
 EsIA, Categoría III, de la Planta de Tratamiento de Aguas Residuales 
Saneamiento de la Ciudad y Bahía de Panamá 

 

ÍNDICE DE CONTENIDO DE LA SECCIÓN C 

C. DESCRIPCIÓN DEL PROYECTO ................................................................................ C-3 

C.1. ANTECEDENTES GENERALES ............................................................................................ C-3 
C.1.1. Fundamento Legal que rige este EsIA..................................................................................................C-3 
C.1.2. Alcance de este EsIA............................................................................................................................C-3 
C.1.3. Estudios previos....................................................................................................................................C-4 
[...]
• Como es un proyecto integral, el cual técnicamente permite su realización por etapas, se 
puede desarrollar de acuerdo con la disponibilidad de recursos financieros del País. 

• La selección del sistema de tratamiento se basó en el análisis y la comparación de varias 
alternativas. 

• Los manglares que circundan el lote propuesto actuarán como zona de amortiguamiento entre 
la planta de tratamiento y las urbanizaciones circundantes. 

C.5. Partes, acciones y diseños de las obras físicas 
El consultor NIPPON KOEI presenta lo siguiente para ejecutar el diseño básico:  

• Área disponible: 34.76 ha. 

• Cota topográfica: 3.5 m.s.n.m. 

• Temperatura Máxima: 28°C. 

• Temperatura Mínima: 24°C. 

• Método de Tratamiento del Afluente: Lodo activado RBN. 

• Método de Tratamiento de Lodos: Digestión Anaeróbica. 

• Año meta del diseño: 2020 en la primera etapa-2035 en la segunda etapa. 

La Planta de Tratamiento se construirá sobre un polígono de 34.76 ha. Para el año 2035, la 
infraestructura a construirse ocupará 21.64 ha, o sea, el 62.26%, dejando las remanentes 13.12 ha 
para futura expansión. Sin embargo, el proyecto contempla reubicar la antena existente dentro 
del polígono a un lote adyacente de 4.81 ha. Por lo tanto, el área total de desarrollo del proyecto 
suma 39.57 ha.  

El Gobierno Nacional, a través de la ANAM tiene la intención de incluir este proyecto en su 
portafolio de proyectos de desarrollo limpio, para poder vender créditos de carbono, a través de 
la mitigación del metano como gas de efecto de invernadero producido en los digestores 
anaeróbicos de lodos de la planta, enmarcado dentro de las políticas y regulaciones derivadas del 

C-Descripción SBP  Ingemar Panamá C-6



 EsIA, Categoría III, de la Planta de Tratamiento de Aguas Residuales 
Saneamiento de la Ciudad y Bahía de Panamá 

 
Protocolo de Kyoto, del cual Panamá es dignatario. El estudio de Nippon Koei contiene una 
sección sobre el ahorro de energía y utilización de gas metano, que a continuación se transcribe1: 

“Se estima que para el año 2015, el ahorro en costos de energía sería de 
aproximadamente B/. 3,067 por día, equivalente a aproximadamente B/. 1,120,000 
por año. Al final del horizonte de diseño, en el año 2035, se estima que el ahorro en 
costos de energía sería de aproximadamente B/. 2,135,000 por año. 

Cabe señalar que estos cálculos se basan en una consideración del costo de 
energía constante de B/. 0.09 por KWh, mientras en realidad esta cifra subiría con el 
paso del tiempo. 

De igual modo, este cálculo no incluye el costo de construcción, y de operación 
y mantenimiento del sistema de generación de energía dentro de la PTAR. Este 
análisis completo se hará como parte del diseño básico, y será entregado con el 
paquete final del proyecto. 

Créditos de Carbono 
En la tabla 4 se presenta el cálculo de la línea base, que es la masa equivalente 

de CO2 que genera en la PTAR más el CO2 equivalente a la energía que se tendría 
que producir. Esta masa se utiliza como base para la determinación de la masa de 
CO2 que se deja de emitir como consecuencia del funcionamiento de la PTAR. 

Para transformar el CH4 a CO2 equivalente se ha utilizado un factor de 21; es 
decir que el CH4 es 21 veces más potente que el CO2 para consideraciones del 
calentamiento global. Como no hay otros gases producidos por el proceso de 
digestión que son considerados como dañinos para efectos del calentamiento global, 
para este ejercicio solo se han considerado CH4 y CO2. 

Tabla 4 – Cálculo de la Línea Base de CO
2 
Equivalente  

Año  
Masa de CH

4 
Generado (t-

CH
4
/año)  

Masa de CO
2 

Generado (t-
CO

2
/año)  

Masa Equivalente 
de CO

2 
(t-

CO
2
/año)  

CO
2 
equivalente para la 

producción de la 
electricidad en Panamá (t-

CO
2
/año)  

Línea Base 
Total (t-
CO

2
/año)  

2015  3,230  4,260  72,090  8,540  80,630  
2025  5,330  7,030  119,000  14,080  133,100  
2035  6,150  8,120  137,300  16,290  153,600  

Transformar Kw/día a Mwh: 0.68670 t – CO
2
/MWh  

                                                 
1 Resumen de Generación de Gas Metano en la PTAR de Juan Díaz. En: Diseño del Sistema de Intercepción, 

Tratamiento y Disposición de Aguas Residuales de la Ciudad de Panamá. Elaborado por Nippon Koei para la 
Unidad Coordinadora para el Saneamiento de la Ciudad y Bahía de Panamá. 2005. 

C-Descripción SBP  Ingemar Panamá C-7



 EsIA, Categoría III, de la Planta de Tratamiento de Aguas Residuales 
Saneamiento de la Ciudad y Bahía de Panamá 

 
En la tabla 5 se presenta el cálculo de los créditos de carbono utilizando un 

valor de B/.10 por t- CO2. La masa de CO2 utilizado para calcular el crédito es la 
masa calculada de la línea base menos la masa de CO2 generada por la producción 
de energía de la generadora de la planta, como se explicó anteriormente. 

Tabla 5- Cálculo del Valor de los Créditos de Carbono  

Año  
Línea Base Total 

(t-CO
2
/año)  

Masa de CO
2 
al Quemarse el Gas para la 

Generación de Energía (t-CO
2
/año)  

Masa de CO
2 

reducido (t-CO
2
/año)  

Crédito 
(B/./año)  

2015  80,630  13,130  67,400  674,000  
2025  133,100  21,680  111,300  1,113,000  
2035  153,600  25,020  128,500  1,285,000  

Valor del Crédito: B/.10 por T-CO2 

Como se puede apreciar, se estima un valor de aproximadamente B/. 674,000 
para el año 2015, incrementándose a B/. 1,285,000 aproximadamente en el año 
2035. 

Hay dos asuntos principales que tomar en cuenta para interpretar estos datos: (1) 
se ha utilizado un valor de B/. 10.00 por tonelada de CO2, y (2) el mercado para 
estos créditos hasta el año 2035 no se puede considerar seguro ya que los tratados 
firmados hasta ahora no tiene plazos tan amplios. Se destacan estos puntos porque 
el mercado de los créditos de carbono todavía es bastante nuevo, y por lo tanto es 
imposible saber que precio ni que plazo uno pueda recibir hasta negociar los 
detalles con un potencial comprador.” 

C.5.1. Población y Flujo de diseño 
El diseño contempló el incremento de la población hasta el año 2035, cuya proyección se 

estima a continuación2: 

Tabla C.2. Proyección de la población hasta el año 2035 

Año 2005 2010 2015 2020 2025 2030 2035 
Población 829,832 910,835 989,321 1,074,702 1,154,447 1,235,756 1,317,066 

Fuente: Final Technical Assistance Report, Panama Bay Sanitation Project. Septiembre 2003. Elaborado por Hazen & Sawyer 
para la TDA 

El diseño básico se ha realizado tomando en cuenta que la construcción se realizará en dos 
etapas. 

                                                 
2 Final Technical Assistance Report, Panama Bay Sanitation Project. Septiembre 2003. Elaborado por Hazen & 

Sawyer para la TDA, que a su vez está desarrollado a partir del Estudio del Plan Maestro CESOC de mayo de 
2001 y del Plan Maestro Consolidado (PMC) del Ministerio de Salud de julio de 2002. 

C-Descripción SBP  Ingemar Panamá C-8



 EsIA, Categoría III, de la Planta de Tratamiento de Aguas Residuales 
Saneamiento de la Ciudad y Bahía de Panamá 

 
• Primera Etapa- Período de 2009 a 2020: La primera etapa comprende los caudales 

correspondientes a la zona Oeste de la Ciudad incluyendo el aporte de la estación de bombeo 
de Juan Díaz y el aumento del flujo hasta el año 2020. El caudal de diseño de la primera 
etapa es de 4.32 m3/s 

• Segunda Etapa- Período 2020 a 2035: La segunda etapa incorporará los aportes de las 
estaciones de Tocumen y Ciudad Radial, así como el aumento del caudal proveniente de la 
zona oeste de la Ciudad hasta el año 2035. El caudal de diseño de la segunda etapa aportará 
1.872 m3/s a la capacidad instalada, por lo que la capacidad final de la PTAR sería 6.196 
m3/s. 

C.5.2. Concepto de las Obras físicas de la planta de tratamiento 
Para una mejor comprensión de las partes físicas de la PTAR, así como de los procesos 

físico-químicos unitarios involucrados, y teniendo como referencia la naturaleza del desecho 
líquido que se procesa, se parte del concepto que la PTAR cuenta con dos líneas principales de 
tratamiento, a saber, la línea de los líquidos y la línea de los lodos.  

C.5.2.1. Línea de los líquidos 
• Edificio de pretramiento: En esta parte de la PTAR se recibe el agua residual procedente las 

tuberías de conducción, las del oeste de la Ciudad de Panamá y las del Este, este edificio 
tiene los componentes: Cámara de rejas (de 12mm de abertura) y Militamices (de 3mm de 
abertura) para la eliminación de materiales flotantes y basuras y los desarenadores tipo 
vórtice para la eliminación de partículas inertes. 

• Control de olores: Saliendo del pretratamiento se tiene un tratamiento al agua residual para 
controlar los olores con solución cáustica e hipoclorito de sodio. 

• Proceso de tratamiento Biológico: Tecnología de lodos activados (Step feed – BNR) 
consiste en la distribución del efluente en diferentes puntos a lo largo del tanque de aireación. 
Los componentes son: la eliminación de nitratos por desnitrificación mediante proceso 
anóxico (sin oxígeno); la conversión de la DBO soluble en sólidos suspendibles volátiles 
(Biomasa), mediante un proceso aeróbico en los tanques de aireación; eliminación del 
fósforo total por sedimentación en los sedimentadores secundarios.  

• Proceso de desinfección: La parte líquida del agua residual que sale de los sedimentadores 
secundarios se somete a un proceso de desinfección. Se analizaron dos alternativas: 
desinfección con radiación ultravioleta y desinfección con cloro. La alternativa con 
desinfección con cloro gaseoso fue la más económica, por lo tanto fueron desarrollados los 
diseños para la cloración. 

• Decloración: Si el porcentaje de cloro residual está arriba de lo especificado en la norma se 
produce la reducción del cloro residual mediante la adición de SO2 antes de su vertimiento al 
Rio Juan Díaz. 

C-Descripción SBP  Ingemar Panamá C-9



 EsIA, Categoría III, de la Planta de Tratamiento de Aguas Residuales 
Saneamiento de la Ciudad y Bahía de Panamá 

 

C.5.2.2. Línea de lodos 
• Espesamiento de lodos: Es el primer componente. Se busca aumentar el contenido de 

sólidos mecánicamente con un espesador de banda por gravedad (GBT). En esta parte se 
produce una dosificación de polímeros para aumentar el número de sólidos.  

• Control de olores: En esta parte del proceso de tratamiento se le da a los lodos un 
tratamiento químico con solución cáustica e hipoclorito de sodio para controlar los olores. 

• Estabilización de lodos: La estabilización de lodos se realiza mediante digestión anaeróbica, 
en la que se encuentran digestores primarios en donde se tiene un mecanismo de mezcla 
permanente y en digestores secundarios en donde se finaliza el proceso de estabilización. 

• Producción de gas metano: Como producto de la digestión anaeróbica se espera una 
producción de gas metano, el cual podrá ser utilizado para generar energía eléctrica a través 
de una turbina dual (diesel-gas natural). Los consultores estimaron que para el año 2010 se 
podría generar 2.3 Mm3/año, con una generación de energía eléctrica de 7,755,039 Kwh/año; 
para el año 2020, una generación de gas metano de 2.9 Mm3/año y una generación de energía 
eléctrica de 8,897,519 Kwh/año.  

• Deshidratación de lodos: Los lodos digeridos se deshidratan en centrífugas, a las cuales les 
llega el lodo digerido a través de una tubería proveniente de los digestores. 

C.5.3. Obras físicas de la planta de tratamiento 
En el plano del diseño básico de la planta de tratamiento se identifican las siguientes obras 

físicas (Figura 2): 

• Administración. 

• Edificio de Pre tratamiento. 

• Tanque de aireación. 

• Sopladores. 

• Talleres de mantenimiento. 

• Tanques de combustible. 

• Sedimentadores secundarios. 

• Cámaras de bombas de lodos. 

• Digestores. 

• Edificio de manejo de lodos. 

• Edificio de cloración. 

• Tanques de contacto. 

• Caja de distribución de sedimentadores. 

• Decloración. 

C-Descripción SBP  Ingemar Panamá C-10



 EsIA, Categoría III, de la Planta de Tratamiento de Aguas Residuales 
Saneamiento de la Ciudad y Bahía de Panamá 

 
• Edificio de Administración de químicos. 

• Caja de distribución de tanques de contacto.  

• Área para disposición de lodos.  

• Sub estación eléctrica.  

• Tanque de almacenamiento de agua potable.  

• Tanque de almacenamiento de agua reciclada.  

• Filtro de presión.  

• Caja de salida.  

C.5.4. Componentes de la planta de tratamiento propuesta y los procesos 
unitarios involucrados 

La siguiente tabla presenta las partes de la planta en forma tabulada, según los procesos 
unitarios que se desarrollan y la cantidad de unidades que se construirán por etapa. 

Tabla C.3. Etapas de construcción de la PTAR 

 
Fuente: Diseño Básico del Sistema de Intercepción, Tratamiento y Disposición de Aguas Residuales de la Ciudad de Panamá, 

Elaborado por Nippon Koei, Co. LTD. Para la Unidad Coordinadora, MINSA. 2006 

C.5.5. Programa de entrenamiento para operadores de plantas de 
tratamiento 

El Proyecto está contemplando una contratación de Diseño, Construcción y Operación, por lo 
que el contratista que desarrolle la obra de la Planta de Tratamiento, tendrá la responsabilidad de 
capacitar el personal para la operación y mantenimiento de los sistemas de tratamiento de aguas 

C-Descripción SBP  Ingemar Panamá C-11



 EsIA, Categoría III, de la Planta de Tratamiento de Aguas Residuales 
Saneamiento de la Ciudad y Bahía de Panamá 

 
residuales, a fin de garantizar la correcta operación de los mismos. El mismo deberá durar un 
periodo razonable para asegurar el adecuado entrenamiento de los operadores eventuales. El 
proyecto incluirá documentación completa e informativa al igual que manuales de operación y 
mantenimiento.  

C.6. Vida útil y descripción cronológica de las etapas 
El proyecto de construcción se ha dividido en dos etapas, a saber: una primera etapa con un 

período de 2009 al 2020 y una segunda etapa con un período de 2020 a 2035. La vida útil del 
proyecto se estima en 20 años en su primera etapa. En la tabla anterior también se pueden 
observar los componentes de la PTAR que se construirán en cada etapa. 

En cuanto a la PTAR se ha estimado un total de once meses para el proceso de licitación. Al 
igual que para el sistema de conducción será necesaria una pre calificación. El diseño final de la 
PTAR tomará aproximadamente doce meses. A continuación se presenta el cronograma de 
construcción: 

 
Fuente: Unidad Coordinadora del Saneamiento de la Ciudad y Bahía de Panamá (MINSA) 

C.7. Plan de manejo de los recursos 

C.7.1. Materias primas y equipos 
Durante la construcción, se realizará un relleno de por lo menos 1.5 m sobre el nivel actual. 

Considerando que las estructuras ocuparán un área de 21.64 ha, el volumen total estimado será 
de 324,600 m3 de material de relleno. Las fuentes del material de relleno contarán con sus 
respectivos Estudios de Impacto Ambiental aprobados. Además, los materiales y equipos, 
incluirán, entre otros, hormigón, acero de refuerzo, bombas sumergibles, válvulas, cemento, 
arena, piedra triturada, pintura, equipo especializado variado, ventanas de vidrio, puertas de 
madera, puertas metálicas, techos de zinc u otro material. Diversos equipos especializados en 
gran cantidad. 

C-Descripción SBP  Ingemar Panamá C-12



 EsIA, Categoría III, de la Planta de Tratamiento de Aguas Residuales 
Saneamiento de la Ciudad y Bahía de Panamá 

 
Durante la fase de operación, la materia prima se limitará a las aguas residuales de la ciudad 

de Panamá, incluyendo las cuencas de los ríos Curundú, Mataznillo, Río Abajo, Matías 
Hernández, Tapia, Juan Díaz, Cabra y Tocumen; y químicos para diversos tratamientos durante 
el proceso de aguas y lodos.(otras materias primas para la fase de operación son los equipos y 
materiales para el mantenimiento de la planta). 

Los químicos necesarios para la operación y mantenimiento de la PTAR serán almacenados 
en un edificio especial para el almacenaje de los mismos; dicho edificio presenta en el diseño un 
área de 800 m2. Algunos de los químicos a almacenarse pueden se clasificados como sustancias 
peligrosas. El cloro gaseoso (Cl2), hidróxido de sodio (NaOH), ácidos y químicos utilizados para 
el control de lavado químico de olores son considerados peligrosos. También se almacenarán 
combustibles e hidrocarburos que son utilizados para el funcionamiento de la planta. Durante la 
operación los contratistas tendrán que cumplir con las normativas del cuerpo de bomberos de 
Panamá, la NFPA y la norma DGNTI-COPANIT 43-2001 en cuanto al almacenamiento, manejo 
y trabajo con sustancias explosivas y peligrosas. Entre estas medidas se deberán construir 
sistemas de retención de fugas para los líquidos peligrosos; además de que se contará con 
equipos de limpieza como absorbentes y otros materiales que se serán utilizados en el caso de un 
derrame. El edificio deberá contar con sistemas de ventilación y de extinción de incendios. En la 
siguiente tabla se presenta un resumen de los principales químicos que serán almacenados en el 
edifico de administración de químicos: 

Tabla C.4. Tabla resumen de las principales sustancias químicas a ser utilizadas en los procesos de la PTAR 

Nombre del 
Químico 

Proceso de tratamiento 
donde se utiliza Características 

Hidróxido de 
Sodio (NaOH, 
Soda Caústica) 

Lavado químico para 
control de olores. 

El hidróxido de sodio comúnmente llamado como soda caústica 
es utilizado en el control químico de olores en la plantas de 
tratamiento de aguas residuales para remover H2S (Sulfuro de 
hidrógeno) que se producen en el pretratamiento y en manejo de 
lodos. También sirve para mantener el nivel del pH debido a sus 
características básicas. Es una sustancia no inflamable, pero 
puede causar incendios y explosiones cuando se combina con 
sustancias no compatibles. Puede causar quemadura a los ojos, 
la piel, el sistema respiratorio, digestivo y ceguera. 

Hipoclorito de 
Sodio (NaClO) 

Lavado químico para 
control de olores. 

El hipoclorito de sodio es utilizado en los sistemas de lavado 
químico de las plantas de tratamiento de aguas residuales; 
especialmente para remover el H2S en la segunda y tercera etapa 
de lavado. Es un líquido incoloro y con olor fuerte. Es estable, 
sensible a la luz, incompatible con ácidos fuertes, aminas y otros 
compuestos orgánicos. Es corrosivo y dañino cuando se ingiere, 
se inhala o se tiene contacto con la piel. 

Cloro gaseoso 
(Cl2) 

Cloración. 

El cloro gaseoso es el desinfectante que más se utiliza en las 
PTAR debido a su bajo costo. Es un gas amarillo verdoso. 
Comburente con ciertas sustancias, reacciona con compuestos 
orgánicos y puede causar ignición al contacto con ciertos 
materiales. Es peligroso cuando entra en contacto con el 
hidrógeno, acetileno, éter, amoníaco, hidrocarburos, metales en 
polvo. Puede ser irritante al sistema respiratorio, produce 
naúseas, dolores de cabeza y bloqueo del sistema nervioso. 

Dióxido de 
Azufre (SO2) 

Decloración. 
El dióxido de azufre se utiliza en los sistemas de tratamiento en 
el proceso de desinfección; específicamente durante la 
decloración con el objetivo de remover el cloro gaseoso.  

C-Descripción SBP  Ingemar Panamá C-13



 EsIA, Categoría III, de la Planta de Tratamiento de Aguas Residuales 
Saneamiento de la Ciudad y Bahía de Panamá 

 
Nombre del Proceso de tratamiento Características Químico donde se utiliza 

Polímero Espesamiento y 
Deshidratado de lodos. 

Los polímeros son utilizados en el manejo de lodos 
específicamente durante los procesos de espesamiento y 
deshidratado. Los polímeros son sustancias sintéticas, no 
peligrosas con una carga eléctrica que atrae las partículas finas 
para formar partículas más grandes. Polímeros existen en tres 
formas: líquida, seca y en emulsión. Los polímeros no son 
inflamables, combustibles, corrosivo o reactivos. 

Fuente: Diseño Básico del Sistema de Intercepción, Tratamiento y Disposición de Aguas Residuales de la Ciudad de Panamá, 
Elaborado por Nippon Koei, Co. LTD. Para la Unidad Coordinadora, MINSA. 2006 

C.7.2. Fuentes de energía 
La energía que requerirá la PTAR será suministrada por la empresa comercial Elektra, S.A. 

El diseño de la planta considera una generación de electricidad por medio del aprovechamiento 
del gas metano generado en los digestores de la planta se ha estimado un 30% del total, 
estimandose una generación de 6,870,185 Kwh/año para el año 2010 y de 12,903,381 Kwh/año 
para el año 2035. 

C.7.3. Agua potable 
El agua potable que se consumirá en la planta será abastecida de las redes del acueducto del 

IDAAN de ese sector.  

C.7.4. Aguas servidas 
El sistema propuesto tiene el objetivo de recolectar, transportar y tratar las aguas residuales 

que se generan en la Ciudad de Panamá, incluyendo los distritos de Panamá y San Miguelito. 

En el diseño básico de la planta de Juan Díaz se prevé que la calidad del efluente cumpla con 
las normas ambientales vigentes en Panamá. Se ha concentrado en el nivel de Nitrógeno 
Orgánico Total y los niveles de contaminación de los SST y DBO5 menores de 35 mg/l. 

Comparando el afluente con el efluente, se destacan los siguientes datos de caudales y 
parámetros a ser tratados: 

Tabla C.5. Caudales y factores de diseño. 

caudales l/seg m3/hr m3/día Factores K 
Promedio 6196.0 22305.60 535334.40 1 
Máx. Diario 7745.0 27882.00 669168.00 1.25 
Máx. Horario 11152.6 40150.08 963601.92 1.8 
Mín. Horario 3717.6 13383.36 321200.64 0.6 

Fuente: Diseño Básico del Sistema de Intercepción, Tratamiento y Disposición de Aguas Residuales de la Ciudad de Panamá, 
Elaborado por Nippon Koei, Co. LTD. Para la Unidad Coordinadora, MINSA. 2006 

El diseño final de la planta PTAR cumplirá con la norma panameña de descargas de aguas 
residuales a cuerpos naturales de agua. El diseño contempla los siguientes parámetros:  

C-Descripción SBP  Ingemar Panamá C-14



 EsIA, Categoría III, de la Planta de Tratamiento de Aguas Residuales 
Saneamiento de la Ciudad y Bahía de Panamá 

 
Parámetro  mg/L 

 
 
 

Ntotal 5.72 
N-NH4 0.36 
N-NO3 3.0 

N-Kjeldahl  1.91 
Ptotal 2.58 
SST 15.8 
DBO 4.74 
DQO 32.4 

Fuente: Diseño Básico del Sistema de Intercepción, Tratamiento y Disposición de Aguas Residuales de la Ciudad de Panamá, 
Elaborado por Nippon Koei, Co. LTD. Para la Unidad Coordinadora, MINSA. 2006 

C.7.5. Desechos sólidos 

C.7.5.1. Desechos a producirse durante la fase de construcción 
Durante la fase de construcción se producirán dos (2) tipos de desechos en términos 

generales: los desechos generados por el personal humano involucrado en la construcción de las 
diferentes obras (trabajadores, inspectores, ingenieros, administradores, etc.); y los desperdicios 
de la construcción. Los desechos de origen doméstico de desperdicios de construcción serán 
llevados al relleno sanitario de Cerro Patacón para su disposición final, y se procurará recuperar 
aquellas partes de los desechos que tengan algún valor comercial para el reuso o como materia 
prima en la industria; y los desechos vegetales producto de la limpieza y desarraigue. 

C.7.5.2. Desechos a producirse durante la fase de operación 
Los desechos sólidos a producirse durante la fase de operación serán de tipo doméstico, 

producidos por el personal en las oficinas administrativas y de operaciones (administradores, 
trabajadores, ingenieros, etc). En las rejillas de la entrada de la planta de tratamiento se anticipa 
que se colectarán sólidos que fueron conducidos a través de las tuberías de conducción.  

El material retenido en las rejillas mecánicas consistirá generalmente en sólidos de tamaño 
considerable, como rocas, papel, plásticos, telas y materia orgánica. El material cribado después 
del paso del agua residual cruda será transportado hasta el sistema de lavado y compactación por 
una faja transportadora cubierta, de donde se descargará a un contenedor para ser posteriormente 
recogido por camiones recolectores de basura. 

El material que se retendrá en los militarices consistirá principalmente en telas delgadas, 
papel, plásticos, arenas, materiales delgados y materia orgánica. El material removido en los 
militamices será conducido a través de fajas transportadoras, lavado y compactado en forma 
conjunta con el material cribado de las rejas finas. 

Se estima una tasa de 30 litros (0.03 m3) de desechos colectados por las rejillas por cada 1000 
m3 de agua residual en la PTAR.3 Considerando que el flujo de agua residual que entrará a la 

                                                 
3 Consultores Metcalf & Eddy, Inc 

C-Descripción SBP  Ingemar Panamá C-15



 EsIA, Categoría III, de la Planta de Tratamiento de Aguas Residuales 
Saneamiento de la Ciudad y Bahía de Panamá 

 
instalación será de 535,334.40 m3/día, se estima que el volumen total de desechos sólidos a ser 
generado será de 16.06 m3/día.  

C.7.6. Emisiones gaseosas 
En la planta de Juan Díaz se generarán gases producto de liberación de gases en los 

diferentes procesos unitarios.  

El diseño de la planta contempla dos sitios para el control de olores, es decir de las 
emanaciones gaseosos, a saber: en el del edificio de pretratamiento, debido a la descomposición 
de la materia orgánica con la consiguiente generación de olores fuertes, el otro sitio es en el 
edificio de manejo de lodos: espesadores de banda, centrífugas, deshidratación. 

Los largos periodos de retención hidráulica en el sistema de alcantarillado y la alta 
temperatura del líquido son factores que acelerarán la generación de gas sulfhídrico así como de 
otros gases malolientes, como amoníaco y mercaptanos en el pre-tratamiento. En consecuencia 
dos medidas de control de olores han sido consideradas: contención y tratamiento químico. 

La contención mantendrá un sistema de ventilación con presión negativa dentro del edificio 
de pre-tratamiento. El desagüe se hará a través de tuberías soterradas. Los gases malolientes 
serán atrapados y tratados mediante un sistema de lavado químico de gases. El sistema estará 
compuesto de tres etapas en serie.  

 En la primera etapa, el gas se pondrá en contacto con una solución de hidróxido de sodio 
(NaOH), la cual atrapará el 70% del gas sulfhídrico y lo convertirá a una forma de sulfuro 
soluble. En las dos etapas sucesivas el gas reaccionará (en un medio de polipropileno) con una 
solución de hipoclorito de sodio (NaOCl) e hidróxido de sodio (NaOH), oxidando los 
compuestos gaseosos oxidables, produciendo sulfato de sodio y cloruro de sodio como sub-
productos. La eficiencia esperada de este proceso es del 99%.  

El sistema de ventilación en áreas donde habrá personal deberá proveer de al menos 12 
cambios de aire por hora y en las zonas donde normalmente no hay personal, el sistema de 
ventilación proveerá de seis cambios de aire por hora. La cantidad de aire que ingresará al 
edificio será igual a la cantidad de aire tratada por el sistema de control de olores. Los ductos de 
extracción de aire estarán ubicados sobre los puntos de origen de los olores y serán colectados y 
tratados. 

En el edificio de manejo de lodos se llevarán a cabo dos tipos de procesos unitarios, el 
espesamiento y deshidratado de lodos. En el caso del proceso de espesamiento, los lodos en 
exceso WAS serán aeróbicos y frescos, por lo que los olores no serán tan ofensivos; sin embargo, 
el informe de Nippon Koei recomienda el uso de espesadores de banda (GBT) con cubierta para 
controlar el escape de olores. La otra fuente de olor será el proceso de deshidratación, donde los 
lodos provenientes de los digestores secundarios serán descargados en las centrífugas. Estos 
lodos contendrán altas concentraciones de sulfuros; sin embargo, las centrífugas consistirán en 
unidades cerradas que contendrán los olores. Además de la contención de los gases dentro de los 
equipos, se ha propuesto el tratamiento químico de los gases de manera similar al empleado en el 
edificio de pre-tratamiento. 

C-Descripción SBP  Ingemar Panamá C-16



 EsIA, Categoría III, de la Planta de Tratamiento de Aguas Residuales 
Saneamiento de la Ciudad y Bahía de Panamá 

 

C.7.7. Lodos de la planta de tratamiento de Juan Díaz 
En la planta diseñada se tienen áreas para almacenamiento de lodos deshidratados y secados; 

específicamente en el edificio de manejo de lodos. Los lodos pueden permanecer en la 
instalación hasta 15 días para después ser llevados al Relleno Sanitario de Cerro Patacón, 
operado por la Alcaldía del distrito de Panamá. 

Para un caudal de agua residual de 6.196 m3/s. y en base a las características de la misma, el 
diseñador ha calculado una producción de lodo de 48.660 Ton/día. Se estima que para el 2035 se 
generarán unos 12 camiones por día. 

C.7.8. Combustibles 
La planta de tratamiento contará con un edificio en donde se almacenarán cuatro (4) tanques 

de combustibles de 5,000 galones cada uno (14 pies x 7.9 pies x 7.9 pies). El edificio tiene 
dimensiones de 25.94 m x 19.48 m x 3.60 m de altura y cuenta sus instalaciones eléctricas y 
mecánicas correspondientes. Los tanques deben contar con su noria de retención que puede 
retener 110% del volumen del tanque según las normas de la NFPA y del Cuerpo de Bomberos 
de la República de Panamá. En la Figura 3 se observa la planta general y la sección del edificio. 

C.8. Envergadura del proyecto 

C.8.1. Área de influencia 
El área de influencia directa consiste en el lote de construcción, los manglares circundantes a 

la planta, que se extienden desde Costa del Este hasta el río Juan Díaz, y los fangales litorales 
frente a la línea costera, entre Costa del Este y el río Juan Díaz, que son parte del Sitio Ramsar 
Bahía de Panamá. La zona de influencia indirecta incluye la Bahía de Panamá, la Ciudad de 
Panamá (su centro y también la periferia) y el Distrito de San Miguelito. Además este proyecto 
influirá en todo el país por su impacto sanitario y ambiental.  

C.8.2. Requerimientos del proyecto 
En la siguiente tabla se presentan algunos datos de los requerimientos del proyecto que han 

sido tomados de los documentos del diseño básico del proyecto. 

Tabla C.6. Requerimientos del proyecto 

Item Requerimiento 

Volumen de producción 

La planta de Juan Díaz ha sido diseñada para una producción de aguas 
residuales total hasta de 6.196 m3/s. Aproximadamente 141.3 MGD, 
divididos en etapas: en la primera: 4.32 m3/s (98.6 MGD) y en la segunda 
etapa: 1.87 m3/s (42.7 MGD).  

Número de trabajadores durante la 
planificación 

Se ha estimado en 60 personas, entre personal de la Unidad Coordinadora 
del proyecto y personal de las empresas consultoras. 

Número de trabajadores durante la 
construcción 

Variable según el componente que se trate. Se definirá cuando se realice la 
Ingeniería de detalle. Se estima en 200 personas, entre personal técnico, 
administrativo y trabajadores calificados y no calificados. 

C-Descripción SBP  Ingemar Panamá C-17



 EsIA, Categoría III, de la Planta de Tratamiento de Aguas Residuales 
Saneamiento de la Ciudad y Bahía de Panamá 

 
Item Requerimiento 

Número de trabajadores durante la 
operación y mantenimiento. 

Variable, se necesitarán operarios en la planta de tratamiento y en las 
estaciones de bombeo, además un personal de mantenimiento para 
reparación de daños de tuberías y otros daños durante la operación de los 
sistemas. Se estima en 100 personas, entre personal para supervisión, 
administrativo y técnico. 

Requerimientos de electricidad 
Un tendido eléctrico de 13.80 Kv proveerá la energía eléctrica para la 
PTAR.. Los costos estimados por electricidad en el año 2010 son: 3.45 
millones/año y en el año 2035 los costos estimados son: 5.97 millones/año. 

Requerimientos de agua Variable según el componente y la etapa de desarrollo del proyecto. 
Acceso a centros de atención médica Hay asistencia médica pública y privada en todo el ámbito del proyecto. 
Acceso a centros educacionales Hay centros educacionales en todo el ámbito del proyecto. 
